
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 г.                                    г. Черногорск                                          № 290-П 

Об организации бесплатного питания школьников 

        В целях реализации государственной программы Республики Хакасия 
«Развитие образования в Республике Хакасия», подпрограммы «Развитие 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», утвержденной  Постановлением Правительства Республики 
Хакасия от 27.10.2015 г. № 566, муниципальной программой «Развитие 
образования в городе Черногорске (2021-2025 годы), утвержденной 
постановлением  Администрации города Черногорска  от 18.12.2020 г. № 2805-П 
Постановления Администрация города Черногорска от 27.12.2018г.  №  3011-П 
Об утверждении положения «О порядке предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся в образовательных организациях детям с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам 
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях 
города Черногорска, Постановления Администрации города Черногорска от 
28.12.2018 № 3053-П Об утверждении положения «О порядке предоставления 
бесплатного питания обучающимся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организациях города Черногорска детям из многодетных 
семей и семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, 
установленного в Республике Хакасия, Постановления Администрации города 
Черногорска от 07.09.2020г. № 1710-П «Об организации бесплатного горячего 
питания школьников, Постановления Администрации города Черногорска от 
12.10.2022 № 2620-П (с изменениями), приказом ГУО администрации г. 
Черногорска от 28.06.2024 года №1089  «Об организации бесплатного питания 
школьников»,   

п р и к а з ы в а ю: 

1.  С 03.09.2024г. организовать бесплатное питание обучающихся 1-4 классов 

(в количестве 473 человека) из расчета 105 руб.  в день на учащегося из 

федерального бюджета согласно списку (Приложение 1); 

2. С 03.09.2024г. организовать бесплатное двухразовое горячее питание для 

детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов ОВЗ (в количестве 5 человек) из расчета 105 руб.  в день на 

учащегося из федерального бюджета до 29.11.2024г.,  из расчета 43 руб. 30 

коп. в день на учащегося (бюджет города Черногорска), из расчета 42 руб. 00 

коп. в день на учащегося (бюджет Республики Хакасия) согласно списку 

(Приложение 2); 

3. С 03.09.2024г.  организовать бесплатное горячее питание для детей из 

многодетных семей (в количестве 56 человека) и семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже прожиточного минимума (в количестве 9 

человек) из расчета 43 руб. 30 коп. в день на учащегося (бюджет города 

Черногорска), из расчета 42 руб. 00 коп. в день на учащегося (бюджет 

Республики Хакасия) согласно списку (Приложение 3);  

4. С 03.09.2024г. организовать бесплатное двухразовое горячее питание для 

детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов ОВЗ с 5 по 11 класс  (в количестве 3 человек) 43 руб. 30 коп. в 



день на учащегося (бюджет города Черногорска), из расчета 42 руб. 00 коп. в 

день на учащегося (бюджет Республики Хакасия) согласно списку 

(Приложение 4);  

5. С 03.09.2024г. детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детям-инвалидам, находящимся на домашнем обучении (в количестве 1 

человека), питание будет предоставляться в виде сухого пайка, или в виде 

денежной компенсации на сумму 85 руб. 30 коп. (1-11 классы) из расчета 43 

руб. 30 коп. в день на учащегося (бюджет города Черногорска), из расчета 42 

руб. 00 коп. в день на учащегося (бюджет Республики Хакасия) согласно 

списку (Приложение 5);   

6. С 03.09.2024г. организовать бесплатное горячее питание обучающихся 5-11 

классов (в количестве 10 человек) из расчета 43 руб. 30 коп. в день на 

учащегося (бюджет города Черногорска), из расчета 42 руб. 00 коп. в день на 

учащегося (бюджет Республики Хакасия) согласно списку (Приложение 6), с 

целью поддержки семей лиц, один из родителей которых: 

-призван и проходит военную службу по мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 .3 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 

-проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, или находится на военной службе в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, при условии его участия в специальной 

военной операции; 

-заключил контракт о добровольном содействии и выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

-являлся военнослужащим, лицом, проходящим военную службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, добровольцем, заключившем 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и погиб (умер) при выполнении 

служебного долга в специальной военной операции, либо умер от ранения 

(контузии, травмы, увечья), полученных в ходе указанно операции; 

-заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в составе именного подразделения 

Республики Хакасия «Ирбис». 

7. Ответственной по питанию Роткиной О.А. при выбытии и прибытии детей        

корректировку проводить в пределах общего количества питающихся детей по 

МБОУ «Гимназия» на основании приказа директора. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                С.Н. Шевченко 

 

 


		2024-09-30T15:06:38+0700
	Шевченко Светлана Николаевна




